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ロボ・ジャパン 
（円投資型）/（米ドル投資型） 

運用報告書(全体版) 
 

第14期（決算日2023年３月23日） 
 

作成対象期間（2022年９月27日～2023年３月23日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 円投資型 米ドル投資型 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2016年４月１日から2026年３月23日までです。 

運 用 方 針 

ロボ・ジャパン マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主としてわが国の株式に実質
的に投資し、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行なうことを基本とします。 
銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技
術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業
に着目します。 

－ 
円建て資産について、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関する
デリバティブ取引を活用し、米ドルへの投資効果を追求します。なお、
外国為替予約取引等を活用する場合があります。 

主な投資対象 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式
等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、選択権付き為替予約取
引等の外国為替に関するデリバティブ取引を主要取引対象とします。
また、株価指数先物取引および外国為替予約取引等を活用する場合、
短期有価証券ならびに短期金融商品等に投資する場合があります。な
お、株式等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
ロボ・ジャパン 

（円投資型）/（米ドル投資型） 
株式への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、配当等収益等の水準および
基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

10期(2021年３月23日) 17,662 410 22.5 98.9 － 9,704 

11期(2021年９月24日) 19,569 530 13.8 98.8 － 10,110 

12期(2022年３月23日) 16,974 280 △11.8 97.7 － 8,455 

13期(2022年９月26日) 14,774 310 △11.1 98.3 － 7,171 

14期(2023年３月23日) 15,851 300 9.3 98.2 － 7,366 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2022年９月26日 14,774 － 98.3 － 

９月末 14,476 △2.0 96.9 － 

10月末 15,529 5.1 97.8 － 

11月末 16,240 9.9 98.2 － 

12月末 14,917 1.0 98.3 － 

2023年１月末 15,968 8.1 98.3 － 

２月末 16,238 9.9 97.9 － 

(期  末)     

2023年３月23日 16,151 9.3 98.2 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

10期(2021年３月23日) 17,793 420 26.6 93.3 5.3 2,896 

11期(2021年９月24日) 19,913 540 14.9 93.6 4.8 3,024 

12期(2022年３月23日) 18,971 350 △ 3.0 89.2 8.2 2,866 

13期(2022年９月26日) 19,666 580 6.7 92.9 5.4 2,737 

14期(2023年３月23日) 19,363 500 1.0 94.5 3.3 2,577 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2022年９月26日 19,666 － 92.9 5.4 

９月末 19,392 △1.4 89.3 6.6 

10月末 21,296 8.3 89.3 7.2 

11月末 20,904 6.3 91.4 5.9 

12月末 18,515 △5.9 91.0 7.0 

2023年１月末 19,455 △1.1 90.1 7.2 

２月末 20,769 5.6 88.3 9.0 

(期  末)     

2023年３月23日 19,863 1.0 94.5 3.3 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 3 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2022年９月26日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

＊基準価額は9.3％の上昇 
基準価額は期首14,774円から期末16,151円（分配金込み）に1,377円の値上がりとなりました。 
 

（上昇） 10月の米CPI（消費者物価指数）上昇率が市場予想を下回ったことでFRB（米連邦準備
制度理事会）の金利引き上げペースが鈍化するとの見方が広がったこと。 

（下落） 日銀の金融政策決定会合において金融緩和策の一部修正が決定され、金融関連を除く
幅広い業種が大きく下落したこと。 

（上昇） 中国の「ゼロコロナ政策」が事実上終了したことで、中国をはじめとする世界経済の
今後の回復が期待されたこと。 

（上昇） 日銀新総裁の所信聴取を受けて円安が進行したことや、東証による資本効率の低い企
業に対する改善要請への期待から割安株を中心に上昇したこと。 

（下落） 米国の銀行の破綻や欧州の銀行の経営危機によって金融システムに対する不安が広
まったこと。   
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－ 4 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっていないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり300円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第14期 

2022年９月27日～ 
2023年３月23日 

当期分配金 300  

(対基準価額比率) 1.857％ 

 当期の収益 162  

 当期の収益以外 137  

翌期繰越分配対象額 7,637  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 5 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2022年９月26日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

＊基準価額は1.0％の上昇 
基準価額は期首19,666円から期末19,863円（分配金込み）に197円の値上がりとなりました。 
 

（上昇） 10月の米CPI（消費者物価指数）上昇率が市場予想を下回ったことでFRB（米連邦準備
制度理事会）の金利引き上げペースが鈍化するとの見方が広がったこと。 

（下落） 日銀の金融政策決定会合において金融緩和策の一部修正が決定され、金融関連を除く
幅広い業種が大きく下落したこと。 

（上昇） 中国の「ゼロコロナ政策」が事実上終了したことで、中国をはじめとする世界経済の
今後の回復が期待されたこと。 

（上昇） 日銀新総裁の所信聴取を受けて円安が進行したことや、東証による資本効率の低い企
業に対する改善要請への期待から割安株を中心に上昇したこと。 

（下落） 米国の銀行の破綻や欧州の銀行の経営危機によって金融システムに対する不安が広
まったこと。   
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－ 6 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっていないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり500円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第14期 

2022年９月27日～ 
2023年３月23日 

当期分配金 500  

(対基準価額比率) 2.517％ 

 当期の収益 186  

 当期の収益以外 313  

翌期繰越分配対象額 9,362  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 7 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

○投資環境 

期首から期末にかけて、国内株式市場は一進一退で推移しました。11月に公表された10月の

米CPI上昇率が市場予想を下回ったことでFRBの金利引き上げペースが鈍化するとの見方が広

がり上昇しましたが、12月に入ると日銀の金融政策決定会合において金融緩和策の一部修正が

決定されたことから、金融関連を除く幅広い業種が大きく下落しました。2023年に入ると、中

国の「ゼロコロナ政策」が事実上終了したことで中国をはじめとする世界経済の今後の回復が

期待されたことや、東証による資本効率の低い企業に対する改善要請への期待などから反発し

ましたが、その後は米国の銀行の破綻や欧州の銀行の経営危機によって金融システムに対する

不安が広まったことなどから再び下落しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を高位に組み入れます。

期末の実質株式組入比率は98.2％としました。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

（１） 基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を組み入れるほか、

株価指数先物取引を活用することで、実質的な株式組入比率を高位に維持します。期末

の実質株式組入比率は97.8％としました。 

（２） また、選択権付き為替予約取引を行なうことで米ドルへの投資効果を追求します。期末

の米ドルのエクスポージャー比率は99.1％としました。 

 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・株式組入比率 

期を通じて高位を維持し、期末は98.3％としました。 

 

・期中の主な動き 

（１） 産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に

携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することで

ビジネスの拡大・効率化が期待できる企業群の中から、企業の競争力および業績動向や

バリュエーション（投資価値評価）等を総合的に勘案して投資魅力度が高いと判断され

る銘柄に投資しました。 
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－ 8 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

（２） 期中の売買では、ディスコ、三菱ケミカルグループ、太陽誘電、ディップ、THKなどを買

い付けしました。一方、本田技研工業、ソフトバンクグループ、フジクラ、新光電気工

業、KDDIなどを売却しました。 

 

（３） 期末において保有している主な業種は電気機器、機械、情報・通信業、輸送用機器、卸

売業など、主な銘柄は日立製作所、ソニーグループ、ローム、ミスミグループ本社、い

すゞ自動車などです。 

 

 

◎今後の運用方針 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・投資環境 

日本経済は緩やかな成長を続けるとみています。2022年10-12月期の実質GDP（国内総生産）

成長率は前期比年率＋0.1％（２次速報値）となりました。在庫投資の大幅なマイナス影響など

で市場予想を下回りましたが、コロナ禍からの経済活動正常化に伴った内需やインバウンド需

要の回復は今後も継続すると予想しています。一方で、2023年１月の消費者物価指数（除く生

鮮食品）は前年同月比＋4.2％となり、前年12月の同＋4.0％から上昇しました。物価上昇を背

景に足もとの実質的な所得環境は厳しい状況ですが、政府による電気代・ガス代の負担軽減策

等により先行きのインフレ率は鈍化していくとみています。12月に実質的な金融政策変更を行

なった日銀では、３-４月に任期満了を迎える正副総裁の後任人事案が提示されました。総裁

候補の植田和男氏の発言からは、持続的・安定的な２％の物価安定目標の実現に関わらず現行

の金融緩和政策を変更する可能性が高いことが示唆されたと考えています。当社では、日本の

2023年の実質GDP成長率は前年比＋1.3％と予想しています。 

 

・投資方針 

銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、

あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボッ

トおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業に注目します。 

当面は、ロボット、自動運転およびAI（人工知能）、IoT（モノのインターネット）等の優れ

た技術を有し、今後の活躍が期待できる企業、並びにこれらの企業の技術革新や産業構造の変

革に伴う生活スタイルの変化により恩恵を受けてビジネスやサービスの拡大・効率化が期待で

きるインフラ・サービス等に関わる企業に注目します。 

ポートフォリオの構築にあたっては、企業の競争力および業績動向やバリュエーション等を

総合的に勘案して組入銘柄および組入比率を決定します。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

当ファンドは引き続き第15期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持し、基準価額の向上に努めます。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

当ファンドは引き続き第15期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持すると同時に、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関するデリバティブ取引を行な

うことで基準価額の向上に努めます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 121  0.778  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 58)  (0.376)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 58)  (0.376)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.027)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 7   0.042   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  7)  (0.042)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 128   0.822    

期中の平均基準価額は、15,561円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.60％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○売買及び取引の状況 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 69,719 140,000 318,311 671,300 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 5,605,437千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 9,812,280千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.57   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

 

＜ロボ・ジャパン（円投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 2,407 260 10.8 3,197 483 15.1 

平均保有割合 74.6%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 3,167千円 
うち利害関係人への支払額（B） 484千円 

（B）／（A） 15.3％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2023年３月23日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 3,656,271 3,407,679 7,352,409 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2023年３月23日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 7,352,409 97.1 

コール・ローン等、その他 218,597 2.9 

投資信託財産総額 7,571,006 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年３月23日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 7,571,006,404   

 コール・ローン等 213,996,613   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 7,352,409,791   

 未収入金 4,600,000   

(B) 負債 204,433,637   

 未払収益分配金 139,424,235   

 未払解約金 6,320,591   

 未払信託報酬 58,567,574   

 未払利息 124   

 その他未払費用 121,113   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 7,366,572,767   

 元本 4,647,474,527   

 次期繰越損益金 2,719,098,240   

(D) 受益権総口数 4,647,474,527口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,851円 
 

（注）期首元本額は 4,854,463,672 円、期中追加設定元本額は

114,491,448円、期中一部解約元本額は321,480,593円、１口当た

り純資産額は1.5851円です。 
 

○損益の状況 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        6,481   

 受取利息 22   

 支払利息 △        6,503   

(B) 有価証券売買損益 692,201,139   

 売買益 726,967,863   

 売買損 △   34,766,724   

(C) 信託報酬等 △   58,688,687   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 633,505,971   

(E) 前期繰越損益金 652,145,139   

(F) 追加信託差損益金 1,572,871,365   

 (配当等相当額) (  1,111,759,029)  

 (売買損益相当額) (    461,112,336)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,858,522,475   

(H) 収益分配金 △  139,424,235   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,719,098,240   

 追加信託差損益金 1,572,871,365   

 (配当等相当額) (  1,112,699,235)  

 (売買損益相当額) (    460,172,130)  

 分配準備積立金 2,436,824,536   

 繰越損益金 △1,290,597,661   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2022年９月27日～2023年３月23日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2022年９月27日～ 
2023年３月23日 

a. 配当等収益(経費控除後) 75,645,914円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,112,699,235円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 2,500,602,857円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 3,688,948,006円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 7,937円 

g. 分配金 139,424,235円 

h. 分配金(１万口当たり) 300円 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 300円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 157  0.783  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 75)  (0.376)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 75)  (0.376)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.032)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 9   0.043   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  8)  (0.039)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.004)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 166   0.828    

期中の平均基準価額は、20,055円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.61％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○売買及び取引の状況 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

 

種 類 別 
買 建 売 建 

新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額 

国 
内 

 百万円 百万円 百万円 百万円 
株式先物取引 994 1,069 － － 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

種 類 別 
コール・ 
プット別 

買 建 売 建 

新 規 

買 付 額 
決 済 額 

権 利 

行 使 

権 利 

放 棄 

新 規 

売 付 額 
決 済 額 

権 利 

被 行 使 

義 務 

消 滅 

国 

内 

  百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

通貨オプション取引 コール 5,685 5,607 － － － － － － 

 プット － － － － 5,685 5,818 － － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 13,685 29,700 185,565 387,500 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 5,605,437千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 9,812,280千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.57   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

  

先物取引の種類別取引状況 

オプションの種類別取引状況 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○利害関係人との取引状況等 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

 

＜ロボ・ジャパン（米ドル投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 2,407 260 10.8 3,197 483 15.1 

平均保有割合 25.4%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1,191千円 
うち利害関係人への支払額（B） 166千円 

（B）／（A） 14.0％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2023年３月23日現在) 

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 
内 

  百万円 百万円 

株式先物取引 ミニＴＯＰＩＸ 84 － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

  

利害関係人との取引状況 

先物取引の銘柄別期末残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

 

銘      柄      別 
コール・ 
プット別 

当 期 末 

買 建 額 売 建 額 

国 

内 

   百万円 百万円 

通貨オプション取引 ドル コール 59 － 

  プット － 59 
 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 1,319,570 1,147,690 2,476,256 
 
＊ 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 
親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年３月23日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 2,476,256 82.9 

コール・ローン等、その他 510,263 17.1 

投資信託財産総額 2,986,519 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 

 

○特定資産の価格等の調査 

調査依頼を行なった取引は2022年９月10日から2023年３月13日までの間でオプション取引

（為替店頭オプション取引）488件でした。これらのオプション取引（為替店頭オプション取引）

について、投資信託及び投資法人に関する法律（昭和26年法律第198号）第11条第２項に基づ

いて比較可能な価格のほか、取引の相手方の名称、通貨の種類、プット又はコールの別、数量、

オプション料計上額その他の当該オプション取引（為替店頭オプション取引）の内容に関して、

EY新日本有限責任監査法人に調査を委託し、日本公認会計士協会が公表した専門業務実務指針

4460「投資信託及び投資法人における特定資産の価格等の調査に係る合意された手続業務に関

する実務指針」に基づく調査結果として合意された手続実施結果報告書を入手しています。 

なお、本調査は財務諸表監査の一部ではなく、また、価格の妥当性や内部管理体制について

保証を提供するものではありません。 

オプションの銘柄別期末残高 

親投資信託残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年３月23日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,986,519,656   

 コール・ローン等 184,469,824   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 2,476,256,332   

 コール・オプション(買) 59,022,600   

 未収入金 253,740,400   

 差入委託証拠金 13,030,500   

(B) 負債 409,435,341   

 プット・オプション(売) 59,022,600   

 未払金 262,129,241   

 未払収益分配金 66,547,466   

 未払信託報酬 21,691,415   

 未払利息 107   

 その他未払費用 44,512   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,577,084,315   

 元本 1,330,949,338   

 次期繰越損益金 1,246,134,977   

(D) 受益権総口数 1,330,949,338口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,363円 
 

（注）期首元本額は 1,392,020,656 円、期中追加設定元本額は

39,496,206円、期中一部解約元本額は100,567,524円、１口当た

り純資産額は1.9363円です。 
 

○損益の状況 (2022年９月27日～2023年３月23日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       37,530   

 受取利息 91   

 支払利息 △       37,621   

(B) 有価証券売買損益 239,867,853   

 売買益 251,003,625   

 売買損 △   11,135,772   

(C) 先物取引等取引損益 △  193,310,363   

 取引益 1,034,530,037   

 取引損 △1,227,840,400   

(D) 信託報酬等 △   21,735,927   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 24,784,033   

(F) 前期繰越損益金 871,479,633   

(G) 追加信託差損益金 416,418,777   

 (配当等相当額) (    356,351,542)  

 (売買損益相当額) (     60,067,235)  

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,312,682,443   

(I) 収益分配金 △   66,547,466   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 1,246,134,977   

 追加信託差損益金 416,418,777   

 (配当等相当額) (    356,826,978)  

 (売買損益相当額) (     59,591,799)  

 分配準備積立金 829,716,200   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益および(C)先物取引等取引

損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2022年９月27日～2023年３月23日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2022年９月27日～ 
2023年３月23日 

a. 配当等収益(経費控除後) 15,428,973円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 9,355,060円 

c. 信託約款に定める収益調整金 416,418,777円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 871,479,633円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,312,682,443円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 9,862円 

g. 分配金 66,547,466円 

h. 分配金(１万口当たり) 500円 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 500円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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